TỔNG CỤC THUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH LONG                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số:          /CTVLO-TTHT                         Vĩnh Long, ngày         tháng          năm
        V/v chính sách thuế TNDN

       Kính gửi: Công ty TNHH Vĩnh Tỷ;
                              Mã số thuế: 1501108253;

                               Địa chỉ: Lô B5,B6,B7 và B8 thuộc Lô B KCN Bình Minh,
         ấp Mỹ Hưng 2, xã Mỹ Hòa, TX Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long.

Ngày 14/06/2023, Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long nhận được Công văn số 01/CV
ngày 09/6/2023 của Công ty TNHH Vĩnh Tỷ (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc ưu
đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long có ý kiến như sau:

- Căn cứ Phụ lục II Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư (Kèm theo Nghị định số
118/2015/NĐ-CP ngày ngày 12/11/2015 của Chính phủ) tại số thứ tự 55 thì Khu công
nghiệp thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn (từ ngày 26/03/2021 được
quy định tại Phụ lục III Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư (Kèm theo Nghị định số
31/2021/NĐ-CP ngày 26/03/của Chính phủ.)

- Căn cứ khoản 1, điểm a khoản 3, khoản 6 Điều 15; khoản 1, khoản 4 Điều 16
Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và
hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp:

“Điều 15. Thuế suất ưu đãi
1. Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn 15 năm áp dụng đối với:

...
3. Thuế suất 20% trong thời gian mười năm áp dụng đối với:
a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có điều

kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này;
...
Doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới vào các lĩnh vực, địa bàn ưu đãi thuế

quy định tại các Điểm a, b Khoản này kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 áp dụng thuế
suất 17%.

...
6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính liên tục

từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới;...”
...

Điều 16. Miễn thuế, giảm thuế
1. Miễn thuế 4 năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong 9 năm tiếp theo đối với:
...
4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục từ

năm đầu tiên có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế,

2

trường hợp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có
doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm
thứ tư. Thời gian miễn thuế, giảm thuế đối với doanh nghiệp công nghệ cao, doanh
nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Khoản 1 Điều này được tính từ thời
điểm được công nhận là doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng
dụng công nghệ cao.”

- Căn cứ khoản 9, khoản 16 Điều 1 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày
12/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 218/2013/NĐ-CP
ngày 26 tháng 12 năm 2013 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, Điều 1 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày
01 tháng 10 năm 2014 sửa đổi, bổ sung một số điều tại các Nghị định quy định về
thuế như sau:

…
9. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 1 Điều 15 như sau:
“đ) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới trong lĩnh vực

sản xuất (trừ dự án sản xuất mặt hàng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt, dự án khai thác
khoáng sản) đáp ứng một trong hai tiêu chí sau:

- Dự án có quy mô vốn đầu tư tối thiểu 6 (sáu) nghìn tỷ đồng, thực hiện giải
ngân không quá 3 năm kể từ thời điểm được phép đầu tư lần đầu theo quy định của
pháp luật về đầu tư và có tổng doanh thu tối thiểu đạt 10 (mười) nghìn tỷ đồng/năm
chậm nhất sau 3 năm kể từ năm có doanh thu.

- Dự án có quy mô vốn đầu tư tối thiểu 6 (sáu) nghìn tỷ đồng, thực hiện giải
ngân không quá 3 năm kể từ thời điểm được phép đầu tư lần đầu theo quy định của
pháp luật về đầu tư và sử dụng thường xuyên trên 3.000 lao động chậm nhất sau 3
năm kể từ năm có doanh thu.

Số lao động sử dụng thường xuyên được xác định theo quy định của pháp luật
về lao động.”

…
16. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 16 như sau:
“a) Thu nhập của doanh nghiệp quy định tại khoản 1 Điều 15 Nghị định này.”
- Căn cứ khoản 6 Điều 1 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều tại các Nghị định quy định về thuế:
“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013

của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh
nghiệp như sau:

“6. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 16 như sau:
3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo đối

với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 3 Điều 15 Nghị định

3

này và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại khu công nghiệp
(trừ khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận lợi).”

- Căn cứ Điều 9, khoản 1 Điều 18, Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày
26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh
nghiệp:

“Điều 9. Xác định lỗ và chuyển lỗ
1. Lỗ phát sinh trong kỳ tính thuế là số chênh lệch âm về thu nhập tính thuế

chưa bao gồm các khoản lỗ được kết chuyển từ các năm trước chuyển sang.
2. Doanh nghiệp sau khi quyết toán thuế mà bị lỗ thì chuyển toàn bộ và liên tục

số lỗ vào thu nhập (thu nhập chịu thuế đã trừ thu nhập miễn thuế) của những năm tiếp
theo. Thời gian chuyển lỗ tính liên tục không quá 5 năm, kể từ năm tiếp sau năm phát
sinh lỗ.

Doanh nghiệp tạm thời chuyển lỗ vào thu nhập của các quý của năm sau khi lập
tờ khai tạm nộp quý và chuyển chính thức vào năm sau khi lập tờ khai quyết toán thuế
năm.

...
- Doanh nghiệp có số lỗ giữa các quý trong cùng một năm tài chính thì được bù

trừ số lỗ của quý trước vào các quý tiếp theo của năm tài chính đó. Khi quyết toán
thuế thu nhập doanh nghiệp, doanh nghiệp xác định số lỗ của cả năm và chuyển toàn
bộ và liên tục số lỗ vào thu nhập chịu thuế của những năm tiếp sau năm phát sinh lỗ
theo quy định nêu trên.

- Doanh nghiệp tự xác định số lỗ được trừ vào thu nhập theo nguyên tắc nêu
trên. Trường hợp trong thời gian chuyển lỗ có phát sinh tiếp số lỗ thì số lỗ phát sinh
này (không bao gồm số lỗ của kỳ trước chuyển sang) sẽ được chuyển lỗ toàn bộ và liên
tục không quá 5 năm, kể từ  năm tiếp sau năm phát sinh lỗ.

...
Quá thời hạn 5 năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh lỗ, nếu số lỗ phát sinh

chưa chuyển hết thì sẽ không được chuyển vào thu nhập của các năm tiếp sau.
...
Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh nghiệp

thực hiện chế độ kế toán, hoá đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo
kê khai.

…
Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, thời

gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai và
tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

...”

4

- Căn cứ khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của
Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-
CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của các Luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế và
sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014,
Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày
10/10/2014 của Bộ Tài chính

   “Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-
BTC) như sau:

 3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được
sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“5. Về dự án đầu tư mới:
a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định

tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:
- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và phát

sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.
- Dự án đầu tư trong nước gắn với việc thành lập doanh nghiệp mới có vốn đầu

tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực đầu tư có điều kiện
được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp từ ngày 01/01/2014.

- Dự án đầu tư độc lập với dự án doanh nghiệp đang hoạt động (kể cả trường
hợp dự án có vốn đầu tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực
đầu tư có điều kiện) có Giấy chứng nhận đầu tư từ ngày 01/01/2014 để thực hiện dự
án đầu tư độc lập này.

- Văn phòng công chứng thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội
khó khăn, đặc biệt khó khăn.

Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy
định phải được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy
chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư.

…”
Căn cứ các quy định trên và theo nội dung trình bày của Công ty, Cục Thuế

tỉnh Vĩnh Long hướng dẫn trên nguyên tắc như sau:
1. Về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN): Trường hợp Công ty thực

hiện dự án đầu tư mới tại KCN Bình Minh (ấp Mỹ Hưng 2, xã Mỹ Hòa, TX Bình Minh,
tỉnh Vĩnh Long) thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, dự án đầu tư của
Công ty nếu đáp ứng đầy đủ các quy định của pháp luật về đầu tư và đáp ứng điều
kiện được quy định tại khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC thì được
hưởng ưu đãi thuế như sau:

- Được hưởng thuế suất ưu đãi 17% trong thời gian mười năm theo quy định tại
điểm a khoản 3 Điều 15 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, được miễn thuế 2 năm và
giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo theo quy định tại khoản 6 Điều 1
Nghị định số 91/2014/NĐ-CP.

5

- Trường hợp Công ty thực hiện dự án đầu tư mới trong lĩnh vực sản xuất nếu
dự án đầu tư mới đáp ứng một trong hai tiêu chí được quy định tại khoản 9 Điều 1
Nghị định số 12/2015/NĐ-CP thì được hưởng thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn 15
năm theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, được mễn
thuế 4 năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong 9 năm tiếp theo theo quy định tại khoản
1 Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP và khoản 16 Điều 1 Nghị định số
12/2015/NĐ-CP.

- Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi được tính liên tục từ năm đầu tiên Công ty
có doanh thu từ dự án đầu tư mới theo quy định tại khoản 6 Điều 15 Nghị định số
218/2013/NĐ-CP.

- Thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính liên tục từ năm đầu tiên có thu nhập
chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế, trường hợp không có thu nhập
chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì
thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư theo quy định tại khoản 4 Điều
16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP.

- Các ưu đãi về thuế TNDN chỉ áp dụng đối với doanh nghiệp thực hiện chế độ
kế toán, hoá đơn, chứng từ và nộp thuế TNDN theo kê khai, Công ty tự xác định các
điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ
được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai và tự quyết toán thuế với cơ quan
thuế theo quy định tại khoản 1 Điều 18, Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC.

2. Về xác định lỗ và chuyển lỗ: Công ty có lỗ thì được chuyển lỗ sang năm sau,
số lỗ này được trừ vào thu nhập chịu thuế. Thời gian được chuyển lỗ tính liên tục
không quá 5 năm, kể từ năm tiếp sau năm phát sinh lỗ. Quá thời hạn 5 năm kể từ năm
tiếp sau năm phát sinh lỗ, nếu số lỗ phát sinh chưa chuyển hết thì sẽ không được chuyển
vào thu nhập của các năm tiếp sau. Công ty thực hiện xác định lỗ và chuyển lỗ theo quy
định tại Điều 9 Thông tư số 78/2014/TT-BTC.

3. Liên quan đến ưu đãi thuế nhập khẩu, đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan
Hải quan để được hướng dẫn do vấn đề này không thuộc thẩm quyền hướng dẫn của
Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long trả lời để Công ty TNHH Vĩnh Tỷ được biết. Trong
quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ trực tiếp với Phòng Tuyên
truyền và Hỗ trợ người nộp thuế qua số điện thoại: 02703.823.559 để được hướng
dẫn./.
Nơi nhận:          KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;         PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC;
- Trang thông tin;
- Lưu: VT, P.TTHT. ( )

      Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-06-16T16:04:08+0700
	VN
	Võ Văn Hùng
	Ký bởi Võ Văn Hùng

		2023-06-20T15:04:57+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-06-20T16:00:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:888, ngày 20, tháng 6, năm 2023

		2023-06-20T16:00:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:888, ngày 20, tháng 6, năm 2023

		2023-06-20T16:00:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:888, ngày 20, tháng 6, năm 2023

		2023-06-20T16:00:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:888, ngày 20, tháng 6, năm 2023

		2023-06-20T16:00:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long